
1 
  

 

DETERMINA n. 42 del 6 dicembre 2023 

 

OGGETTO: piano triennale dei fabbisogni di organico 2024-2026 della Napoli Servizi SpA  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTI 
- la delibera di G.C. n. 671/2012 che ha approvato il disciplinare per le procedure di reclutamento e per il conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo, occasionale, di collaborazione, di consulenza, di studio, di ricerca, nelle società partecipate del 
Comune di Napoli, ed in particolare il Capo II - Reclutamento di personale art. 3 (programmazione del 
fabbisogno); 

- la delibera di G.C. n. 820/2016 con la quale è stato approvato il “Disciplinare - Attività di indirizzo e controllo sugli 
organismi partecipati – controllo analogo”; 

- la delibera di CC. n. 149/2014 in attuazione della Legge n. 447/2013 co. 557 inerente “Atto di indirizzo in 
materia di contrattazione integrativa” 

- l’art. 19 “Gestione del personale” del D. Lgs (TUSP) n. 175/2016 commi 1 e 2; 
 
CONSIDERATO 
- il contratto di servizio stipulato con il Comune di Napoli, di cui alla delibera di GC n. 420/2019 stipulato il 

08 novembre 2019, in vigore dal 1 ottobre 2029 al 31 dicembre 2024, “nel quale all’art. 4 è prevista la possibilità 
di far ricorso, per un periodo di pari durata, alla procedura di ripetizione dei lavori e dei servizi analoghi, fatta salva la necessità 
di effettuare le verifiche di congruità economica prevista al comma 2 dell'art. 192 del citato Codice dei contratti pubblici, dell'offerta 
del soggetto in-house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione; 

- la disposizione organizzativa n. 48/2021 e ss.mm.ii., con la quale viene riconfigurato il funzionigramma della 
Società in coerenza con gli obiettivi strategici assegnati dal Documento Unico di Programmazione 2021/2023 
del Comune di Napoli; 

- la nota a firma congiunta del direttore generale e del dirigente del Servizio partecipazioni comunali del 
Comune di Napoli, prot 894384 del 09.12.2022 con la quale è stato disposto il blocco delle progressioni di 
carriera e delle assunzioni, nell’attesa che il Comune di Napoli disponga nei confronti della Società nuovi 
obiettivi strategici, nell’ambito di un progetto più amplio di riassetto complessivo delle proprie partecipate, 
previsto dal Patto per Napoli (piano per il ripianamento del disavanzo del Comune di Napoli), del 24 marzo 
2022; 

- la nota della stessa Area partecipazioni comunali prot. PG/2023/742703 del 18/09/2023 nella quale è ribadita 
la necessità, nell’attuale fase di elaborazione strategica del Piano di riassetto delle partecipate, di attenersi agli 
indirizzi già espressi da questo Ente con nota prot. PG/2022/894384 del 9/12/2022, valorizzando la pluralità di forme, 
strumenti e agevolazioni normativo-contrattuali disponibili – da valutare comparativamente, sia in termini di 
operatività/funzionalità, sia in termini economico-finanziari – ed evitando il più possibile di proporre iniziative che modifichino 
in incremento in modo strutturale organico, composizione ed entità del costo del personale aziendale; 



2 
  

- il Documento Unico di programmazione del Comune di Napoli per le annualità 2023 – 2025 approvato con 
delibera di CC n. 27 del 15/05/2023, in base al quale sono stati elaborati i Piani di lavoro per l’anno 2024, in 
corso di approvazione da parte dei dirigenti comunali competenti, ai sensi di quanto previsto all’art. 6 del 
contratto di servizio vigente; 

 
TENUTO CONTO 
- del regolamento aziendale sulle assunzioni e progressioni di carriera approvato dal CdA del 4/12/2012; 
- della disposizione organizzativa n. 79 del 21 dicembre 2015 inerente “Individuazione del valore delle indennità di 

posizione attribuite ai responsabili delle UOC – pesatura degli incarichi ed ulteriori principi regolamentari”; 
- della determina AU n. 27 del 14 giugno 2017 nella quale, in ragione di una riconfigurazione dell’assetto 

organizzativo societario, vengono ridefinite le pesature di alcune UOC; 
- della determina AU n. 33 del 25 ottobre 2023 inerente la variante di budget 2023 nella quale, fatto salvo 

coperture di organico obbligatorie ex Lege n. 98/99, non è prevista alcuna integrazione di organico per 
l’annualità corrente; 

- dell’accordo sindacale del 30 dicembre 2019 nonché della successiva rettifica del 2-4 agosto 2021, prorogato 
d’intesa con la maggioranza delle OO.SS. firmatarie fino al 31 dicembre 2023; 

 
PRESO ATTO 
- delle attività di riorganizzazione delle Società Partecipate del Comune di Napoli, ancora in corso, e della 

conseguente revisione delle prestazioni da realizzare con la nuova convenzione di servizio a partire dal 
01/01/2025; 

 
DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
di APPROVARE il piano triennale dei fabbisogni di organico 2024-2026 della Napoli Servizi SpA, allegato alla 
presente determina per formarne parte integrante; 
 
di CONDIZIONARE l’efficacia del piano, compreso le eventuali modifiche e/o integrazioni, all’approvazione 
dell’Assemblea del Socio; 
 
di AUTORIZZARE, a valle dell’approvazione del piano, l’Area Amministrazione, Finanza, controllo e gestione 
risorse umane ad adottare le valutazioni economiche/finanziare del documento nell’ambito del redigendo budget 
2024; 
 
di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate al Collegio Sindacale, 
all’Assessorato al Bilancio e all’Area Partecipazioni del Comune di Napoli;  
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

      Rag. Mario Baggio                          Dr. Daniele D’Ambrosio 

 

 


		2023-12-06T13:34:48+0000
	MARIO BAGGIO


		2023-12-06T15:03:22+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




